pour que le public et le législateur en aient eu con

naissance. L'établissement de l'usage dépend donc des

faits et des circonstances . Il n'est pas possible de donner

sur ce point des règles certaines et invariables . On le

prouve ordinairement par l'autorité des choses jugées ,

rerum perpetuo similiter judicatarum , L. 38 , ff . de Leg. ;

par le témoignagne des magistrats, des jurisconsultes ,

des avocats et des praticiens (3) , » et , d'après les mêmes

considérations , en matière ecclésiastique, par le témoi

gnage des canonistes, les décisions des évêques, la pra

tique et la jurisprudence de ceux qui sont chargés

d'office de faire observer les lois de l'Église .
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380. En remontant plus haut , nous trouvons en

core la même doctrine dans Vinnius, Antoine Faber

(1 ) Traité des Prescriptions, part . I , ch. XIII .

dejurisprudence, au mot Usage..

prélim. Des Lois en général, n° 159.

--
(2) Répertoire

(3) Le Droit civil français, tit .

-
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(Fabre) , Menochius (Menocchio) et Cujas. Qu'il nous

suffise de citer le premier de ces auteurs, qui cite lui

même les trois autres : « Quantum autem tempus et

quot actus ad introducendam consuetudinem requiran

tur inter interpretes non convenit... Vulgo arbitrantur

consuetudinem induci decennio, aut tanto tempore,

quanto jus aliquando præscribi potest . Verum, ut recte

D. Antonius Faber notat, in hoc hi omnes errant quod

consuetudinem cum præscriptione confundunt . Præs

criptio enim nullum jus acquirit nisi præscribendi , et in

eos duntaxat, contra quos præscriptum est, et in tantum

in quantum præscribens possedit, vel quasi . Consue

tudo vero acquirit jus in universum omnibus et contra

omnes in suo casu , quia cum sit lex quædam tacita,

legem imitatur ; L. ult. cod . que sit longa consuetudo.

Quam ob causam cum Cujacio , 20 Observ . I, et Me

nochio , Consil, 548, n° 20, potius judicis arbitrio hoc

definiendum censeo , qui pro negotii qualitate modo

longius, modo brevius tempus statuere possit et quan

tumcumque tempus sufficere, modo adsit actuum fre

quentia et uniformitas (1) . »

381. Ainsi , au jugement d'Antoine Faber et de Vin

nius , tous ceux-là se trompent , qui confondent la cou

tume avec la prescription , en voulant le même temps et

en ne voulant que le même temps pour former et établir

un usage, que pour prescrire un immeuble, in hoc hi

omnes errant, quod consuetudinem cum præscriptione